
REPCI3LJKA E KOSOV S - PEIlYJi,'IIIKA KOU)lJO - REPUI3L1C OF KOSOVO 


GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHH CYJl 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 14 nentor 2012 

Nr. ref.: VMSP323/12 

VEND1M PER MOSPERMBARIM 

ne 

AKTGJYKIMIN e Gjykates Kushtetuese, te 17 dhjetorit 2010 

ne 

Rastin nr. KI08/09 

Sindikata e Pavarur e Punonjesve te Fabrikes se <;elikut, IMK, ne Ferizaj, e 

perfaqesuar nga z. Ali Azemi, kryetar i Sindikates - Vleresim i 

kushtetutshmerise se Vendimit c. Nr. 340/2001, te l1 janarit 2002 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 

Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 

Robert Carolan, Gjyqtar 

Altay Suroy, Gjyqtar 

Almiro Rodrigues, Gjyqtar 

Snezhana Botusharova, Gjyqtare 

Kadri Kryeziu, Gjyqtar, dhe 

Arta Rama-Hajrizi, Gjyqtare 

Parashtrues 

1. 	 Parashtrues eshte Sindikata e Pavarur e punonjesve te Fabrikes se Gelikut, IMK, nga 

Ferizaj. Ne proceduren ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 

metejme: Gjykata) eshte e perfaqesuar nga kryetar i Sindikates, z. Ali Azemi, me banim 

ne Ferizaj. 



Autoritetet zbatuese 

2. 	 Gjykata, ne Aktgjykimin e saj te 17 dhjetorit 2010, vendosi: "[ ... ] Vendimi i formes se 

prere dhe i obligueshem i Gjykates Komunale ne Ferizaj duhet permbaruar nga ana e 

organeve kompetente, posa<;erisht nga Qeveria dhe nga Agjencia Kosovare e 

Privatizimit, si pasardhese ligjore e AKM-se". Gjykata, me tej, vendosi se Qeveria dhe 

Agjencia Kosovare e Privatizimit jane autoritetet zbatuese. 

Bazajuridike 

3. 	 Neni 116 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 

rregulli 56 dhe rregulli 63 i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes 

se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura De Gjykate 

4. 	 Me 17 qershor 2011, Agjencia Kosovare e Privatizimit e informoi Gjykaten se "sipas 

nenit 9.5 te Ligjit per AKP nr. 03/L-067, Komisioni i Likuidimit i NSH IMK Ferizaj 

eshte pjese integrale e AKP-se. Rrjedhimisht, Komisioni perkates i likuidimit, ne 

perputhje me dispozitat e Rregullores 2005/48 per likuidimin e ndermarrjeve 

shoqerore, ka filluar me trajtimin e kerkesave kreditore sipas radhes prioritare te 

percaktuar me nenin 44 te Rregullores nr. 2005/48 per Riorganizimin dhe Likuidimin 

e Ndermarrjeve dhe Aseteve te tyre nen Autoritetin Administrativ te AKP-se". 

5. 	 Me 4 tetor 2011, Gjykata Kushtetuese i dergoi kerkese Qeverise se Republikes se 

Kosoves qe te njoftonte Gjykaten Kushtetuese se <;fare veprimesh kishte ndermarre per 

te permbaruar Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese, ne rastin KI08/09, te 17 dhjetorit 

2010. Qeveria e Republikes se Kosoves nuk i eshte pergjigjur deri me tani kesaj kerkese 

te Gjykates. 

6. 	 Me 16 dhjetor 2011, Agjencia Kosovare e Privatizimit, te ciles i ishte derguar nje kopje e 

kerkeses per Qeverine, komentoi perkitazi me kete, si ne vijim: 

" 

Komisionet e likuidimit, te themeluara prane Agjencise sipas ligjit te mehershem 

per Agjencine Kosovare te privatizimit nr. 03/L-067, perfshire edhe komisionin e 

2 



Likuidimit te NSH IMK Ferizaj kane pushuar se vepruari me hyrjen ne fuqi te Ligjit 

te ri per Agjencine Kosovare te Privatizimit nr. 04-L-034, ne shtator te vitit 2011. 

Rrjedhimisht, duke iu pergjigjur kushteve te reja ligjore te parapara me nenin 12 te 

Shtojces se Ligjit nr. 04-L-034, Agjencia ka nisur procedurat e parapara ligjore per 

themelimin e Autoritetit perkates te Likuidimit. Themelimi dhe emerimi i anetareve 

te Autoritetit te Likuidimit behet ne pajtim me Ligjin per Prokurimin Publik, 

prandaj duhet ndjekur procedurat lidhur me publikimin dhe njoftimet e nevojshme. 

Ne momentin e theme limit te ketij au to rite ti, puna do te filloje ne shqyrtimin e 

kerkesave te kreditoreve te NSH IMK Ferizaj. 

Agjencia do te ju informoje me kohe me te gjitha veprimet qe shkojne ne dobi te 

permbushjes se Aktgjykimit KI08/09. 

" 

7. Me 19 dhjetor 2011, parashtruesi i kerkeses, z. Ali Azemi, kerkoi qe Gjykata 

Kushtetuese te leshonte nje vendim ne pajtim me rregullin 63 (6) te Rregullores se 

punes, qe percakton: 

"Ne rast te moszbatimit te nje vendimi, ose te voneses ne dhenien e informacioneve 

per Gjykaten Kushtetuese per masat e ndermarra, Gjykata Kushtetuese mund te 

[eshoje nje vendim ne te cilin do te theksohet qe vendimi nuk eshte zbatuar dhe te 

vendose per botimin e atij vendimi ne Gazeten Zyrtare". 

8. 	 Me 18 tetor 2012, Gjykata shqyrtoi dhe votoi Vendimin per mospermbarim te 

Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese, te 17 dhjetorit 2010. 

Permbledhja e fakteve 

9. 	 Me 3 mars 2009, parashtruesi parashtroi nje kerkese ne Gjykate, duke kerkuar 

vleresimin e kushtetutshmerise se shkeljes se supozuar te parimit res judicata te 

perfshire ne nenin 31 [E drejta per gjykim te drejte e te paanshem] te Kushtetutes. 

Parashtruesi i kerkeses pohon se Gjykata Komunale e Ferizajt, e cila, me Aktgjykimin e 

11 janarit 2002, ka miratuar kerkesen per kompensim te rrogave te papaguara te 572 

punonjesve ne ndermarrjen shoqerore Fabrika per prodhimin e tubave te <;elikut, IMK 

(ne tekstin e metutjeshem: IMK) ne shumen 25.649.250,00 C. Ky Aktgjykim eshte bere 

i plotfuqishem (res judicata) me 11 mars 2002. Me 22 dhjetor 2005, e njejta Gjykate 

Komunale lejoi permbarimin e Aktgjykimit. Megjithate, permbarimi deri me tani nuk 

eshte kryer. 

3 



10. 	 Me 13 tetor 2010, eshte mbajtur nje Seance publike, ku perfaqesuesi i parashtruesve 

ishte i pranishem, sikur edhe perfaqesuesit e AKP-se dhe IMK New CO. Gjithashtu, 

edhe Gjykata Komunale ne Ferizaj, ishte e ftuar ne Seancen publike, por ajo nuk i eshte 

pergjigjur fteses. Te njejten date, ishte dorezuar dokumentacioni shtese nga 

parashtruesi dhe nga AKP-ja. 

11. 	 Me 17 dhjetor 2010, Gjykata shqyrtoi dhe votoi per kerkesen. 

12. 	 Gjykata, ne Aktgjykimin e saj te 17 janarit 2010, vendosi qe, edhe perderisa mjetet 

juridike ne dispozicion, sipas ligjit te zbatueshem, jane shteruar nga punonjesit, keto 

mjete nuk kane qene efektive, ne kuptimin qe ato nuk i kane sjelle rezultatet e pritura, 

sepse punonjesit ende jane duke pritur ekzekutimin e Vendimit te Gjykates Komunale, 

te dates 11 janar 2002. 

13. 	 Perkitazi me kete, Gjykata thekson qe e drejta e inicimit te procedures gjyqesore ne 

raste civile, si<; parashihet me nenin 31 te Kushtetutes se Kosoves, si dhe me nenin 6 ne 

lidhje me nenin 13 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (KEDNJ), do te 

ishte iluzore, nese sistemi ligjor i Kosoves do te lejonte nje vendim gjyqesor 

perfundimtar dhe te plotfuqishem qe te mbetej i paefektshem ne dem te nje pale. Do te 

ishte e pakuptueshme qe keto nene t'i pershkruajne ne hollesi garancite procedurale qe 

i ofrohen paleve ne procedure - procedura qe jane te drejta, publike dhe ekspeditive -

pa mbrojtjen e zbatimit te vendimeve gjyqesore. Interpretimi i neneve te 

lartpermendura, si ekskluzivisht te lidhura me qasjen ndaj gjykates, dhe administrimi e 

efektshmeria e procedurave, do te kishte mundesi te <;onte ne situata qe nuk jane ne 

perputhje me parimin e sundimit te ligjit, te cilin autoritetet e Kosoves jane te obliguara 

ta respektojne (shih, mutatis mutandis, aktgjykimin e ECRtHR-se ne rastin Romashov 

kunder Ukraines, Parashtresa nr. 67534/01, aktgjykimi i 25 korrikut 2004). 

14. 	 Me tej, Gjykata vendosi, ne Aktgjykimin e 17 dhjetorit 2010, se sundimi i ligjit, qe eshte 

nje prej parimeve themelore te nje shoqerie demokratike, presupozon respektimin e 

parimit te sigurise juridike, sidomos perkitazi me vendimet gjyqesore qe kane marre 

formen res judicata. Asnje pale nuk ka te drejte te kerkoje rishikimin e nje aktgjykimi 

perfundimtar dhe te plotfuqishem, thjesht per qellimin e fitimit te rishikimit dhe te 

rishqyrtimit te fresket te rastit (shih, per shembull, Sovtransavto Holding kunder 

Ukraines, nr. 48553/99, § 72, ECHR 2002-VII, si dhe Ryabykh kunder Rusise, nr. 

52854/99, § 52, ECHR 2003-IX). Po te mos ishte keshtu, kthimi prapa i vendimeve 

perfundimtare do te <;onte ne nje klime te pergjithshme te pasigurise juridike, duke 

zvogeluar keshtu besimin publik ne sistemin gjyqesor, si dhe rrjedhimisht edhe ne 
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sundimin e ligjit. Autoritetet kompetente, pra, kane obligimin pozitiv qe te organizojne 

nje sistem per zbatimin e vendimeve, i cili eshte efektiv edhe ne kuptimin ligjor e edhe 

ne ate praktik, si dhe i cili siguron zbatimin e tyre pa vonesa te panevojshme (shih, 

Pecevi kunder Ish-Republikes Jugosllave te Maqedonise, nr. 21839/03, 6 nentor 

2008; Martinovska kunder Ish-Republikes Jugosllave te Maqedonise, nr. 22731/02, 

25 shtator 2006). 

15. 	 Ne rastin konkret, parashtruesit nuk do te duhej te privoheshin nga perftimi i vendimit, 

i cili kishte marre formen res judikata ne favor te tyre. 

16. 	 Gjykata konkludoi se eshte shkelur e drejta per gjykim te drejte dhe efektiv, e garantuar 

me Kushtetute dhe me GJEDNJ, sepse autoritetet perkatese kane deshtuar qe, per nje 

periudhe kaq te gjate kohore, te permbarojne Aktgjykimin e 11 janarit 2002. 

17. 	 Me 17 dhjetor 2010, Gjykata publikoi Aktgjykimin. 

Permbarimi i Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese 

18. 	 Gjykata Kushtetuese (me Aktgjykimin ne rastin KI08/09, te 17 dhjetorit 2010) pranoi 

kerkesen e parashtruesit per vleresim te kushtetutshmerise se Vendimit te Gjykates 

Komunale ne Ferizaj, Vendimi C. nr. 340/2001, te 11 janarit 2001. 

19. 	 Me tej, Gjykata ka vendosur se "[. . .] ka pasur shkelje te Nenit 31 [E drejta per gjykim te 

drejte dhe te paanshem] te Kushtetutes, ne lidhje me nenet 6 [E drejta per gjykim te 

drejte] dhe 13 [E drejta per zgjidhje efektive] te Konventes Evropiane per te Drejtat e 

Njeriut. 

20. Sa i perket zbatimit te Aktgjykimit te saj, Gjykata ka vendosur [...] qe vendimi i formes "

se prere dhe i detyrueshem i Gjykates Komunale ne Ferizaj duhet te permbarohet nga 

autoritetet kompetente, ne vec;anti nga Qeveria dhe nga Agjencia Kosovare e 

Privatizimit, si pasardhes ligjor i AKM -se". Prandaj, siC; theksohet ne paragrafin 2 me 

lart, eshte e qarte se autoritetet zbatuese jane Qeveria dhe Agjencia Kosovare e 

Privatizimit. 

21. 	 Gjithashtu, Gjykata ka vendosur se "[. . .] Qeveria dhe Agjencia Kosovare e Privatizimit 

duhet te dorezojne ne Gjykate, brenda nje periudhe gjashtemujore, informata lidhur 

me masat e ndermarra per ekzekutimin e ketij Aktgjykimi". 
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23. 

27. 

22. 	 Aktgjykimi i Gjykates, KI08/09, i 17 dhjetorit 2010, ka hyre ne fuqi menjehere nga data 

17 dhjetor 2010, qe eshte gjithashtu date e fillimit te afatit prej gjashte muajsh qe i 

eshte dhene autoriteteve zbatuese per permbarimin e Aktgjykimit. 

Gjykata Kushtetuese tani gjen se afati qe i eshte dhene autoriteteve zbatuese per 

permbarimin e Aktgjykimit te saj, ne rastin KI08/09, ka skaduar pothuajse qe dy vjet. 

24. Sipas nenit 116.1 [Efekti juridik i vendimeve] te Kushtetutes, "Vendimet e Gjykates 

Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe 

institucionet e Republikes se Kosoves". 

25. Per me teper, Gjykata rikujton se, ne pajtim me rregullin 63 (2) te Rregullores se 

punes, ''Te gjitha organet kushtetuese, si dhe gjykatat e autoritetet, jane te obliguara te 

respektojne, te jene ne perputhje dhe te zbatojne vendimet e Gjykates Kushtetuese, 

brenda kornizes se kompetencave te tyre te percaktuara me Kushtetute dhe ligj". 

26. 	 Nga sa u tha me siper, del se autoriteti zbatues nuk ka zbatuar ende Aktgjykimin final 

dhe te detyrueshem te kesaj Gjykate, ne rastin KI08/09, te 17 dhjetorit 2010, 

perkunder nenit 116.1 te Kushtetutes, ne lidhje me rregullin 63 te Rregullores se punes. 

Ne Aktgjykimin e saj, Gjykata vleresoi se Qeveria dhe AKP-ja jane pergjegjes per 

permbarimin e Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese dhe keshtu korrigjoi shkeljen e te 

drejtave te njeriut te parashtruesit te kerkeses. Prandaj, duke u permbajtur per gati dy 

vjet nga marrja e masave te nevojshme per fiu permbajtur Aktgjykimit final te 

detyrueshem te Gjykates Kushtetuese, ne rastin konkret, ka pasur keshtu shkelje nga 

autoriteti zbatues sa i perket obligimit te tyre kushtetues per te zbatuar Aktgjykimin e 

Gjykates Kushtetuese, si dhe ka pasur shkelje te te drejtave te parashtruesve. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116 te Kushtetutes, ne pajtim me rregullin 56 dhe 

ne pajtim me rregullin 63 te Rregullores se punes, me 18 tetor 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 Te publikoje Vendimin per mospermbarim, per shkak se Qeveria dhe Agjencia 

Kosovare e Privatizimit ne Kosove ende nuk kane permbaruar Aktgjykimin e Gjykates 

Kushtetuese te Republikes se Kosoves, KI08/09, te 17 dhjetorit 2010; 

6 



II. Ky vendim 

Qeverise; 

do t'u komunikohet paleve, Agjencise Kosovare te Privatizimit dhe 

III. Ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit dhe per qellime te rregullit 63 (6) te Rregullores se 

punes, ky vendim do te publikohet ne Gazeten Zyrtare. 
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